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Úvod
S ohledem na moji praxi v poskytování odborného sociálního poradenství, kde jsou dluhy

nej častějším důvodem návštěvy klientů, jsem se rozhodla pro výběr tématu diplomové

práce zaměřenou na dluhy a zejména na předluženost a s ní spojenou insolvenci. Tato

problematika se dotýká většiny klientů sociálně poradenských služeb, ale nejen jich.

Ve své praxi se setkávám s klienty, kteří jsou v tíživé finanční situaci, mnohdy jsou

značně předlužení, nebojím předlužení hrozí. Největší hrozbu vnímám zejména u seniorů

a osob se zdravotním omezením nebo postižením. Právě této nejvíce zranitelné skupině

osob měla pomoci novela insolvenčního zákona z roku 2019, která zmírnila pro tuto

skupinu osob podmínky insolvenčního řízení. Přesto stále osob z řad seniorů nebo osob

v invalidním důchodu nemůže z různých důvodů tyto podmínky splnit a zůstávají

„zavaleni" exekucemi. Důvodem pro zvýhodnění této skupiny dlužníků jsou zjevně

sociální důvody, protože právě tato skupina osob je dlouhodobě ohrožena chudobou.

K zadlužování osob přispívá všudypřítomná reklama na snadnou, rychlou a férovou

půjčku. Stačí zavolat nebo si půjčit přes internet a do pár minut na účtu přistane

požadovaná částka. Nikdo nezjišťuje účel půjčky, neověřují se vyplněná data a tak

bohužel většina lidí nedomyslí důsledky takového nepromyšleného jednání a dostává se

do dluhové spirály, ze které je obtížné se vymanit. Jedinci a rodiny si netvoří dostatečné

finanční rezervy a nepočítají s případným zdražováním, inflací nebo ztrátou příjmu. Jak

uvedu v následujících kapitolách, důvodů, které mají vliv na zadlužování osob je více a

ne vždy se dají vyřešit jinak než oddlužením.

Insolvenční řízení má být to poslední možné řešení dluhové problematiky a poskytuje

předluženým osobám možnost nového začátku. Aby měla insolvence pro dlužníky nějaký

smysl, měla by mít vedle povinnosti uhradit ideálně celý dluh nebo alespoň co největší

možnou částku, také edukativní účel. Dlužníci by si tak měli v průběhu oddlužení zvýšit

povědomí o finanční gramotnosti, jinak hrozí, že po skončení insolvence dojde k jejich

dalšímu zadlužování. Protože institut oddlužení je velmi složitý proces, budu se mu

věnovat v jedné z kapitol.

Cílem diplomové práce je posouzení vlivu výše příjmu na vznik předluženosti, výběr

sepisovatele návrhu na povolení oddlužení, výši dluhu a míru uspokojení pohledávek
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v insolvenčním řízení u starobních důchodců v roce 2020 a to v rámci celé ČR i

jednotlivých krajských soudů. Pomocí těchto dat bude ověřována teorie, že novela

insolvenčního zákona je přínosem pro dlužníky, zejména pro starobní důchodce, osoby

ve II. a III. stupni invalidity, kteří vyžadují citlivý sociální přístup v oblasti řešení dluhové

problematiky.

Diplomová práce bude zkoumat změny v oblasti oddlužení a dopad novelizace právní

úpravy osobního bankrotu na podmínky a možnosti oddlužení fyzických osob, zejména

zvlášť zranitelných osob jako jsou starobní a invalidní důchodci. Proto budou v teoretické

části uvedeny kapitoly, ze kterých bude následně vycházeno v praktické části. V první

kapitole se budu zabývat dluhy a předlužeností, zejména příčinami vzniku dluhů a jejich

dopad na život dlužníků, bude popsán pojem zvlášť zranitelná osoba. Ve druhé kapitole

je uvádím vývoj insolvenčního zákona od roku 1989 do současnosti s důrazem na

podstatné změny vyvolané ekonomickou situací, kterou byly novely insolvenčního

zákona ovlivněny. Podrobněji se budu věnovat novele insolvenčního zákona 31/2019 Sb.

platnou od 1. 6. 2019 a na závěr popíšu průběh insolvenčního řízení.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Dluhy a předluženost

Půjčky jsou na světě od nepaměti a mají lidem především pomáhat. Nelze jednoznačně

říci, že jsou dobré nebo špatné. Důležité je ale vždy zvážit výhody a rizika a podle toho

se rozhodnout. Půjčka tedy může v budoucnosti pomoci, nebo může také poslat rodinu

ke dnu. (Průvodce osobními financemi, 2015)

1.1 Dluhy

„Dluh je tradičně vnímán negativně, úvěr je vnímán neutrálně, je součástí podnikání a

hospodaření. Úvěr, a jeho další podoby, mají tu subjektivní výhodu, že předmět naší

potřeby máme k dispozici hned. Tento užitek převažuje nad možnými riziky do

budoucnosti. Úvěr je součástí moderního života, je také prostředkem uspokojování řady

potřeb a přání, podporuje určitý image a socioekonomický status ve společnosti.

(Nováková, Sobotka, 2011:25)

Z pohledu občanského zákoníku „Závazek vzniká ze smlouvy, z protiprávního činu, nebo

z jiné právní skutečnosti, která je k tomu podle právního řádu způsobilá." (§1723

Občanský zákoník). Dluh označuje finanční závazek dlužníka vůči věřiteli. Finanční

prostředky lze získat téměř kdekoliv, nejčastějšími subjekty bývají banky, družstevní

záložny a stavební spořitelny. Další skupinou věřitelů jsou leasingové a úvěrové

nebankovní společnosti a nelze opomenout také nákup na splátky, kdy závazek vznikne,

aniž by byly vidět hotové peníze. Vlastní kategorií jsou lichváři, kteří půjčují peníze za

podmínek, ze kterých vstávají vlasy na hlavě a kteří k vymáhání pohledávek používají

hrubé praktiky. Hojně opomíjenou skupinou věřitelů jsou rodinní příslušníci, přátelé a

známí. (Janda, 2013)

Mezi hlavní důvody zadlužování patří snaha o potvrzování vlastního statusu a jeho

zvyšování. Nejčastěji to bývá trumfování, kdo má lepší telefon, kdo jezdí na lepší nebo

exotičtější dovolenou, kdo má luxusněji zařízený domov. Důvodem pro zadlužování tedy

nebývá řešení praktických záležitostí, ale splnění nějakého snu. Tímto se sice lze odlišit

od okolí, na konci se však narazí na tvrdou realitu. Díky úvěru se totiž za vyšší standard
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přeplatí více, než je zdrávo. Pokud by se peníze na pořízení nových věcí měly odkládat

na spořící účet, řadu lidí by časem chuť na zakoupení drahé věci přešla. (Janda, 2013)

Splátky dluhu znamenají jeho rozložení na několik dílčích dluhů, které musí být splaceny

řádně a včas tak, jak je sjednáno ve splátkovém kalendáři, který je závazný. Neuhrazení

byť jedné splátky, nebo uhrazení nižší splátky, než mělo být uhrazeno, znamená prodlení.

Důsledky prodlení jsou uvedeny ve smlouvě a mohou znamenat peněžní sankci ve formě

pokuty nebo formu poměrné částky, např. 0,5 % z dlužné částky denně. Důsledkem může

být také ztráta výhod splátek a uhrazení celého dluhu najednou a ihned. Postupné

zadlužování může vést k neschopnosti jednotlivé závazky hradit. Tato situace je pak

řešena další půjčkou, obvykle s horšími podmínkami. Měsíční výše splátek neustále roste,

situace se zhoršuje a často vede až k osobnímu bankrotu. (Průvodce osobními financemi,

2015)

Z pohledu práva, se ve svém článku Proč je dluh věcí v právním smyslu?, zabýval Marek

Zukal teorií, zda je dluh z pohledu práva věcí. Diskuze vyvolala zejména novela

občanského zákoníku platná od 1. 1. 2014 a její širší pojetí věci. Ve své úvaze vychází

z ustanovení §489 Občanského zákoníku: „ Věc v právním smyslu (dále jen "věc") je vše,

co je rozdílné od osoby a slouží potřebě lidí." (§489 Občanský zákoník) O první

podmínce, že je dluh rozdílný od osoby, podle Zukala není pochyb, u druhé podmínky se

již vedou mezi různými autory spory. Uvádí např. postoj prof. I. Pelikánové, podle které

dluh užitečný není, protože nikomu neslouží. Zukal ve svém článku s tímto postojem ale

nesouhlasí, protože dluh může být užitečný třeba při začátku podnikatelské činnosti, kdy

chybí kapitál. (Zukal, 2017)

Jak již bylo zmíněno výše, prof. I. Pelikánová s touto teorií nesouhlasí a ve své publikaci


[…]

véřitelů dle seznamu přihlášených pohledávek a jejich podstatný obsah sdélil dlužníku, který měl dostatečnou možnost O Ano Q Ne
do všech přihlášek včetně jejich příloh nahlédnout.

Výsledek přezkumu pohledávek je uveden do seznamu přihlášených pohledávek a takto upravený seznam přihlášených
pohledávekjesoučástizprávyopřezkumu. w A n 0 N e

Komentář:

Počet přezkoumaných přihlášek:

Celková výše přezkoumaných pohledávek nezajištěných věřitelů včetně podřízených pohledávek:

Celková výše přezkoumaných pohledávek nezajištěných věřitelů bez podřízených pohledávek:

Kč

Kč

B. Záznam o jednání s dlužníkem

Datum a čas zahájení:

Adresa místa jednání včetně označeni místnosti

Insolvenční správce informoval dlužníka o důvodech a průběhu přezkoumání přihlášených pohledávek, o možnosti popírat pravost,

výši a pořadí přihlášených pohledávek a účincích takového popření v souladu s ustanovením § 191 až 202 a § 410 zákona č. 18272006 Q Ano Q Ne
Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon).
Insolvenční správce poučil dlužníka, že pro naplněni podmínky splnění oddluženi dle § 412a odst. 4 insolvenčního zákona je dlužník
povinen insolvenčnfmu správci předložit listiny dokládající skutečnosti podmiňující splnění oddlužení dle tohoto ustanovení. O Ano Q Ne

Insolvenční správce poučil dlužníka, že mu v případě žádosti o řešení úpadku konkursem může být insolvenčním soudem uložena
povinnost uhradit zálohu na náklady insolvenčního řízení, jejíž splnění je podmínkou pro vyhovění takové žádosti. O Ano Q Ne

Dlužník na osobním jednání s insolvenčním správcem požádal, aby v přfpadé neschválení oddlužení čí jeho zrušeni byl způsobem ^ M

řešení jeho úpadku konkurs. O A n 0 O N e

Komentář:

Originál záznamu o jednání s dlužníkem podepsaný dlužníkem je uložen u insolvenčního správce: Q Ano O Ne

Podpisem stvrzuje:

Verze 1.3 2 1/3
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Podpis:

V Dne

Titul před: Jméno: Příjmení: Titul za:

C. Zpráva pro oddluženi

Číslo účtu majetkové podstaty:

Lze očekávat trvání schváleného oddlužení po dobu 3 let: Q Ano Q Ne

Cl. Vyživovací povinnost dlužníka

Počet vyživovaných osob:

Výše výživného stanovená soudem (celková výše Kč | počet osob): Kč

Dlužné výživné: Kč

C2. Příjmy dlužníka

L podléhající výkonu rozhodnuti

jH nepodléhající výkonu rozhodnutí

C3. Příspěvky na splátky

! příspěvky na splátky

C4. Očekávaný čistý výtěžek zpeněžení určený nezajištěným věřitelům

Při plnění splátkového kalendáře se zpeněžením majetkové podstaty: Kč

Při zpeněžení majetkové podstaty: Kč

CS. Povinnost dlužníka vydat obydlí ke zpeněžení

Obydlí dlužníka v soupisu majetkové podstaty: Q Ano Q Ne

C6. Potenciálně neplatně nebo neúčinné úkony dlužníka

Potenciálně neplatné nebo neúčinné úkony dlužníka: Q Ano O Ne

C7. Stanoveni jiné výše splátek

Návrh na stanovení jiné výše splátek: O Ano O Ne

C8. Ostatní

Okolnosti bránici schváleni oddluženi: Q Ano Q Ne

Sepisovatel insolvenčnlho návrhu spojeného s návrhem na povolení oddlužení:

Sepisovatel návrhu je plátcem DPH: (~) Ano C) Ne

Výše odměny za sepiš a podání návrhu (bez DPH): Kč ] uhrazeno [7] neuhrazeno ] neuplatněno

Náklady na zpracováni znaleckého posudku (vč. DPH): Kč

Návrh na uložení povinnosti dlužníku využít služeb odborného sociálního poradenství: (̂ ) Ano (3 Ne

Záloha na odměnu a hotové výdaje insolvenčního správce od úpadku uhrazena ve výši: Kč

Další sdělení:

2/3

81

'TJUSTICE.CZ

C9. Předpokládaná míra uspokojení nezajištěných věřitelů

Výše životního minima: 4 860 Kč Výše normativních nákladů na bydlení: 15 597 Kč

Předpokládaná výše měsíční splátky dlužníka: o Kč

Z celkové výše přezkoumaných
pohledávek nezajištěných věřitelů bez

podřízených pohledávek

Z celkové výše přezkoumaných pohledávek
nezajištěných věřitelů včetně podřízených

pohledávek

Splátkový kalendář se zpeněžením majetkově
podstaty míra výše Počet měsíců nutných ke 100% uspokojení

pohledávek

3 roky 0 % OKČ
0

5 let 0 % 0 Kč
0

Zpeněžení majetkově podstaty
Z celkové výše přezkoumaných

pohledávek nezajištěných věřitelů bez
podřízených pohledávek

Z celkové výše přezkoumaných pohledávek
nezajištěných věřitelů včetně podřízených

pohledávek

% %

C10. Navrhovaný způsob oddluženi

Navrhovaný způsob oddlužení dlužníkem:

Navrhovaný způsob oddluženi insolvenčním správcem:

C l 1. Návrh distribučního schématu splátkového kalendáře pro nezajištěné věřitele

Přihl. Dp. Věřitel - název Výše pohledávky bez
její podřízené části (Kč)

Podíl na dist.
schématu (%]

• 0,00 0,00%

• 0,00 0,00%

0,00 0,00%

V. Podpis

Podpisem stvrzuje:
Podpis:

V Dne

Titul před: Jméno: Příjmení: Titul za:
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