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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

Odůvodnění:
Cílem bakalářské práce j e „je posouzení v l i v u výše příjmu na vznik
předlužeností, výběr sepisovatele návrhu na povolení oddlužení, výši
dluhu a míru uspokojení pohledávek v ínsolvenčním řízení u starobních
důchodců v roce 2020 a to v rámci celé ČR í jednotlívých krajských
soudů."
Cíl j e explicitně vymezen v úvodu práce (není vymezen v samostatné
k a p i t o l e ) . Cíl se pohybuje v k o n t e x t u sociální p o l i t i k y a sociální práce.
Cíl práce specifický a koherentní a v průběhu práce se obsahově nemění.
Téma j e v e l m i aktuální vzhledem k rozvíjející se i n f l a c i v ČR a následným
propadům reálných příjmů n e j e n u nízko-příjmových o b y v a t e l .

Hodnocení struktury práce: B

Odůvodnění:
S t r u k t u r a práce odpovídá výnosu dekanky FF UHK č. 17/2018 ve znění
metodického pokynu ředitelky ÚSP FF UHK č. 1/2021. Její s t r u k t u r a j e
logická z h l e d i s k a cíle práce, r o z s a h j e přiměřený. Drobnou výtku mám
k nedodržení pokynu ředitelky ve smyslu chybějící k a p i t o l y I . Cíl práce a
nástin m e t o d i k y zpracování. Nicméně požadované i n f o r m a c e u v e d l a s t u d e n t k a
v úvodu práce.

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění:
V teoretické části j s o u rozpracovány klíčové pojmy, uvedené v cíli práce
(dopady předlužení, způsoby řešení předlužení, podpora a pomoc
předluženým osobám).
Rozsah vymezení pojmů považuji přiměřený, r e s p . j e v e l m i podrobný, a l e na
druhou s t r a n u nezbytný p ro celkový k o n t e x t . Oceňuji především zachycení
širokého d i s k u r z u k tomuto tématu.
Teoretická východiska odpovídají s t a v u současného poznání i s t u p n i
s t u d i a . Studující se na některých místech snaží o j a k o u s i d i s k u s i
z publikovaných názorů. V práci j e zachycen přehled dosavadních výzkumů,
které se zkoumanou p r o b l e m a t i k o u zabývají.
Celá teoretická část j e koherentní a přehledná.
Studující využívá adekvátní odborné prameny, nechybí a n i historický
k o n t e x t . Studující nevyužívá zahraniční (cizojazyčné) z d r o j e .
Teoretická část obsahuje shrnutí, ze kterého j e patrné, která východiska
j s o u klíčová p ro výzkum a jeh o i n t e r p r e t a c i .

Hodnocení metodické části práce: C

Odůvodnění:
S t u d e n t k a s i p r o s v o j i výzkumnou část z v o l i l a kvantitativní výzkumnou
s t r a t e g i i . Tato s t r a t e g i e j e adekvátní ke zvolenému cíli a j e odůvodněna.
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Jako výzkumná metoda b y l a z v o l e n a analýza dokumentů, r e s p . t e c h n i k a
frekvenční obsahová analýza.

Metodická část obsahuje cíl výzkumu, který se shoduje s cílem práce
Cíl j e následně rozpracován do čtyř dílčích cílů:

• Z j i s t i t důvody předluženosti u osob s nárokem na starobní důchod po
účinnosti novely insolvenčního zákona č. 21/2019 Sb. a j e j i c h v l i v
na výši příjmu

• Z j i s t i t podíl akreditovaných osob jako sepísovatelů návrhu na
povolení oddlužení po účinností novely insolvenčního zákona č.
21/2019 Sb. a v l i v výše příjmu na výběr sepísovatele návrhu na
povolení oddlužení.

• Z j i s t i t podíl akreditovaných osob jako sepísovatelů návrhu na
povolení oddlužení po účinností novely insolvenčního zákona č.
21/2019 Sb. a v l i v výše příjmu na výběr sepísovatele návrhu na
povolení oddlužení.

• Porovnat výší přihlášených pohledávek do insolvenčního řízení a
očekávanou míru uspokojení u osob s nárokem na starobní důchod po
účinnosti novely insolvenčního zákona č. 21/2019 Sb.

Tyto dílčí výzkumné cíle bohužel n e j s o u dále rozpracované v přehledné
o p e r a c i o n a l i z a c i . V tomto t y p u výzkumu bych očekával stanovení alespoň
stanovení indikátorů, popř. hypotéz.

Výzkumný soubor, r e s p . soubor analyzovaných d a t , j e dostatečně popsán a
odůvodněn.
Práce obsahuje p o p i s o r g a n i z a c e a průběhu výzkumu s uvedením časové
p o s l o u p n o s t i jednotlivých kroků a dále p o p i s způsobu zpracování získaných
dat.
V k a p i t o l e 6.4 j e zmíněna r e f l e x e r i z i k zvolené výzkumné s t r a t e g i e z
h l e d i s k a v a l i d i t y výzkumu a také r e f l e x e etických r i z i k výzkumu.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: B

Odůvodnění:
Zpracování výsledků má l o g i c k o u s t r u k t u r u d l e dílčích cílů. Data j s o u
n e j p r v e zachycena v tabulkách a případně v g r a f e c h , která j s o u poměrně
široce komentována. Drobnou výtku mám právě k tomu, že g r a f č. 2 j e
duplicitní s t a b u l k o u č. 2 a tudíž nadbytečný.
I n t e r p r e t a c e představuje především p o p i s zjištěných dat provázená výroky
z dokumentace.
Vlastní komentáře, či i n t e r p r e t a c e s t u d e n t k y j s o u přehledně odlišeny od
citací. I n t e r p r e t a c e výroků odpovídá požadavkům kladeným na sociálně-
vědní výzkum na úrovni magisterského stupně.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: B

Odůvodnění:
Zvolený cíl práce se podařilo n a p l n i t .
S t u d e n t k a s h r n u j e výsledky svého výzkumu v závěru. Postrádám však d i s k u z i
a případnou komparaci zjištěných výsledků s teoretickými východisky.
S t u d e n t k a a n i nen a v r h u j e žádná opatření ke zlepšení s i t u a c e .
Studující v závěru k r i t i c k y n e r e f l e k t u j e provedení vlastní analýzy po
stránce instrumentální a n i etické.
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Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění:
Stylistická a gramatická úroveň práce a dodrženi formálnich požadavků j e
v s o u l a d u se zásadami vědecké práce. Forma bibliografických odkazů v
seznamu použité l i t e r a t u r y odpovídá t z v . oxfordskému s t a n d a r d u .

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A
Odůvodnění:
Práce může být využitelná p r o sociálni pracovníky poskytujíc! odborné
sociálni poradenství předluženým osobám. J e j i přinos spatřuji především v
o b l a s t i sociálni p o l i t i k y , r e s p . přispívá k d i s k u s i o podobách opatřeni
(a j e j i c h legislativnímu z a k o t v e n i ) využívaných k řešeni s i t u a c e
předlužených osob.

Další připomínky

Systém v y h o d n o t i l 40% m i r u shody s jinými publikovanými p r a c e m i . Jedná se
zejména o shodu s publikovanými právními normami a komentáři k nim na
webových s e r v e r e c h . Dále se jedná o shodu se závěrečnou práci V i r y Šesták
Oddluženi fyzických osob ve světle proměn ( 7 , 4 % ) , se závěrečnou práci
Inge Hendrychové N o v e l a insolvenčniho zákona v o b l a s t i oddluženi a j e j i
dopad na řešeni zadluženosti fyzických osob ( 7 , 4 % ) , se závěrečnou práci
M i r o s l a v a Malého Oddluženi - sanační způsob řešeni úpadku ( 6 , 7 % ) , se
závěrečnou práci M i c h a l a Tomáše Oddluženi v režimu společného jměni
manželů ( 4 . 4 % ) , dále se závěrečnou práci Kláry Jedličkové Oddluženi j a k o
způsob řešeni úpadku ( 5 , 2 % ) , či se závěrečnou práci Tomáše Dvořáka Osobni
b a n k r o t (4,2%) .
Shody s výše jmenovanými z d r o j i se nacházej! v teoretické části a
představuji c i t a c e , zejména právnich norem a také běžně užívané pojmy. O
plagiát se v a n i jednom kontrolovaném případě nejedná.
S t u d e n t k a p r a c o v a l a samostatně, k o n z u l t a c i se účastnila pravidelně a
d b a l a pokynů vedoucího práce.

Otázky k obhajobě:

Jak s i vysvětlujete, že služeb bezplatného poradenství využívaj i lidé
spiše s nižšími přijmy (důchody), přičemž r o z d i l ve výši přijmu (důchodů)
j e mnohem menši, než cena, j a k o u h r a d i k l i e n t i u placených služeb?
Z j i s t i l a j s t e ze zjištěných skutečnosti r o z p o r s některým z teoretických
východisek?

Co ze zjištěných skutečnosti považujete za největši přinos?

Celkové zhodnocení práce: B

7. 5. 2023, Hradec Králové Jan Hloušek

jméno vedoucího (strojově)

podpis vedoucího
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